
1980&. sesion - 27 de septlembre de 1973
• _ ;"._ .1" . ."

1980a. sesion
Jueves 27 de septiembre de 1973~ a las 10.55 boras

Presidente: Sr. Yahya MAHMASSANI (Libano).

A/C.3/SR.1980

Ekccwn de los Vkepresidentes (coù.c1usio~

1. La ~ra. DE BARISH (Costa Rica) propone la can~

didatura de la Sra. Luz Bertrand de Bromley (Hon
duras) para el cargo de Vicepresidente.

Por aclamacion, la Sra. Luz Bertrand de Bromley
(Hondura;s) queda elegida Vicepresidenta.

:2. El Sr. CATO (Ghana) propone la candidatura dei
Sr. Amre Moussa (Egipto) para el cargo de Vice-
presidente. .

Por aclamacion, el Sr. Amre Moussa (Egipto) queda
elegido Vicepresidente.

TEMA 53 DEL PROGRAMA

EUmfnaelon de todas làs formas de dlscrlmlnaclœ ~aclal
(continuaclon) (A/9003, caps. XXln, seCai. A.l YA.2,
Y XXX, secc. B; A/9094 Y Add.l, A/909S, A/913fJ,
A/91'J7):

a) Decenlo de la lucha contra el raclsmo yla
dlscrlmlnaclœ raclaI' (colitinutJCÏôn) .(A/9003,
caps. xXIn, secc. A.l y XXX, secc. B; A/9094 Y
Add.l) .

DEBATE GENERAL (continuacion)

3.. El Sr. BAL (Mauritania) anuncia que se referirâ a'
algunas de la decisiones de los organos de las Naciones
Unidas mencionadas en la introduccion al informe dei
Secretario General sobre la cuestion (A/9094 y Add.l).

4. La primera es la decisi6n contenida en la
resoluci6n 2784 (XXVI) que la Asamblea General apro-,
bopor mayoria abrumadora en diciembre de 1971, a
pesar de las tâcticas diIatorias de ciertas delegaciones.
A partir de entonces, la delegaci6n de Mauritania con
sider6 que los aiios siguieIites serian aiios de lucha
constante contra todas las formas y manifestaciones de
la discrimhiaci6n racial y decidi6 resueltamente pro-,
mover una solidaridad intemacional con todos los que
libraban esa misma lucha. .
5. -La delegacion de Mauritania seiiàla con cierta
amiu"gura que, a pesar dei solemne lIamamiento lan
za(fo por la comunidad internacional, el racismo
continua f1oreciendo en Africa, Asia, América Latina y
el Oriente Medio.
6:. Portugal sigue desafiando las' decisiones de los
6rganos de las Naciones Unidas, saqueando y exter
miOlindo a pueblos inocentes y quemando aldeas en
violaci6n de los mas elementales principios dei derecbo
iritemacional. Aun si Portugal se uniera con todos
àqu~lIos paises que le brindan apoyo militar y 0tI'0 tipo
de asistencia secreta, nunca po.drâ desviar el curso de la
histOria ni alterar la decision de los pueblos de los'
territorios pol1ugueses. La delegaci6n de Mauritania
nunca ha dejado de reiterar qu~Portugal debe su,~uper

vivencia como Potencia colonIal a la Organizaci6n dei .
Tratado dei Atlântico dei Norte (OTAN).,

7. En Sudâfrica, Rhodesia y los territorios por
tugueses, los africanos viven en perpetua penuria y bajo
el yugo de discriminaciones de todo tipo. El angustioso '
problema de la discriminacion racial se extiende
también a los territorios ocupados dei Oriente Medio.

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



10 Asamblea Gen,era! - Vigésimo oéfavô periodo de sesiones - Tercera Coinisiôn

En todosesos paises y territorioshay principios dis- .
criminatorios incorporados en todas las leyes y
politicas relativas· a la tenencia de la tierra, la
planificacion urbana, la fuerza de trabajo, la educacion
publica y la capacitacionprofesional asi como a la
distribucion dei ingreso nacional.
8. En opinion de la delegacion de Mauritania nunca
podra exagerarse la importancia de los problernas dei
apartheid y de la discriminacionracial. Recuerda que la
Comision de Derechos Humanos, en su resolucion 1
(XXVIII)!, de 15 de' marzo de 1972, acogio con
beneplacito la resolucion 2784 (XXVI) de la Asamblea
General y pidio a la 'Subcomision de Prevencion de
Discriminaciones y Proteccion a las Minorias que, co
mo cuestion de primera prioridad y de caracter urgente,
preparara sugerencias y elaborara un proyecto de pro- ,
grama que habria de ejeciItarse durante el Decenio de la
lucha contra el racismo y la discriminacion racial.
9. En algunas partes dei mundo s.olo las minorias son
objeto de discriininacion, pero en lUtodesia
200;000 blancos de origen europeo bregan por 'man
tener en los aiios futuros su dominio sobre la mayoria
negra, y en Sudâfrica una minoria blanca ha practicado
durante largos aiios la indigna politica de apartheid,
violando el derecho internacional y la Carta de las Na
ciones Unidas.
10. Los paises'de la OTAN deben abstenerse de
suministrar cualquier tipo de asistencia a los gobiernos
cuya politica tiende a privar a los pueblos indigenas de
su derecho Inalienable a la libre determinacion y a la
independencia. ' ,
11. El orador' hace un llamamiento al Reino Unido
para que asuma sus responsabilidades en Rhodesia dei
Sur, donde, con su anuencia, el régimen ilegal de lan
Smith continua contraviniendo los propositos y prin
cipios de laCarta y, reprimiendo los movimientos de
resistencia deI pueblo de Zimbabwe. cuyalucha apoyan
las Naciones Onidà!!.
12. La ola de huelgas de trabajadores africanos en
Namibia fue seguida congran interés por todos los
sectores y las medidas represivas adoptadas por las
autoridades titeres sudafricanas provoc~ron profunda
indignaci6n.. Las atrocidades comètidas por los regi;.
menes portugùeses en Mozambique y,Angola son tarn
bién de publico conocimiento y fueron en~rgicamente

condenadas por la delegacion dé Mauritania;
13.' El Sr. Bai seiiala a la atencion de la Comision,
el jnforme dei Comité para là Eliminacion de la
Discriminaciori Racia12, que contiene cierto numero de
importantes recomendaciones relativas a la lucha con
tra la discriminaci6n racial en Rhodesia dei Sur,
Namibia, y el Sahara Espaiiol. Considera que el in
forme debe ponerse adisposicion de todos los miem
bros de la Comision, 0 que deben reproducirse en su
totalidad, con fines de informacion, todas las recomen
dacionescontenidas en el informe y que se relacionan
concretamente con el problema de la discriminacion
racial. '
14. Por ultimo, expresa el deseo de que losorganis-.
mos especializados de las Naciones Unidas preparen
un estudio amplio sobre las consecuencias economicas
y sociales ~e la practica de la discriminacion racial en

1 Véase Documentos Ojicialeidel Consejo Ecori6mico y Social, .
52° periodo de sesiones. Suplemento No. 7; cap. XIII.

Z Distribuido ulteriormente èomo documento A/9ot8.

Mrica, el Oriente Medio y los territorios ocupados por
Israel.
15. El Sr. GtJERRERO (Filipinas) terne que el De
cenio de la lucha contra el racismo y la discriminacion
racial sea meramente el primero de una serie de de
cenios similares, a menos que el problema de la
discrirriinacion racial pueda definirse con exactitud.
16. El proyecto de programa para el Decenio (A/9094 ,
anexo i) se presta a la critica a causa de que plantea
cuestiones periféricas 0 extraiias a la cuestion de la
discriminacion racial en si. Por ejemplo, en el pârrafo 1
se hace referencia "a la igualdad de derechos de
hombres y mujeres y de las naciones grandes y
pequeiias". Es evidente que la .discriminaci6n por
razones de sexono se relacioria con la discriminaci6n
racial, a menos que se afirme que las, mujeres cons
tituyen una raza y los hom~resotra. 19ualment~, no
puede hàcerse un distingo entre naciones gt:andes y
pequeiias aplicando criterios raciales. Adernas se in
troducen elementos extraiios al tema en lospârrafos 3 y
10, cuando se hace referencia a la religion y al idioma, y'
en los pârrafos 12 y 15, donde se agrega la
discriminaci6n por razones de "opini6n politica 0 de
cualquier otra indole, origen nacional 0 social, posici6n
econ6mica, nacimiento 0 cualquier otra condici6n" . Si
bien el orador deplora ladiscriminacion sobre la base de
cualquiera de esos elementos, no encuentra nada mas
que una conexi6n casual entre esas formas de
discriminacion y la discriminaci6n racial en si. Pero
estâ dispuesto a admitir que ciertos casos de perse
cucion religiosa pueden éncubrir () disimular discrimi
nacion racial. Los adherentes a una de las grandes
religiones deI mundo, por ejemplo, ptetênden ser los
unicos herederos., como pueblo elegido por l?ios,
de una doctrina que podria considerarse como fuente de
posible discriminacion racial en ese çaso especial. Por
otra .parte no hay que olvidar que todas las otras
grandes religiones pretenden ser universales yabarcar
a todas las ràZas de la humanidad.
17. Si la discriminacion basada en todas esas causas,
pOl' odiosas, reprobable!!y aun criminales que puedan
ser, ha de incluirse en el proyecto de programa, en el
Decenio se estaria atacando a la discriminacion en
todos los frentes y se correria elriesgo de diluir sus
objetivos. Por consiguiente, el orador. cree que la
Comisi6n debe basar su debate sobre el proyecto de
programa en la definicion de racismo y discriminacion ,
r~cial sugerida por el Comité de los Organizaciones no
Gubernamentales para los Derechos Humanos (ibid.,
anexo Ill, parr. 1). De no hacerse asi, el orador terne
que se produzca una considerable confusi6n respecto
de 10 que se habra de combatir concretamente 'durante
el Decenio.
18. El Sr. ROPOTEAN (Rumania) recuerda que su
delegaci6n ha apoyado constâIltemente la adopcion de
medidas eficaces por parte ,de las Naciones Unidas para,

. ayudar a los pueblos deI Mrica meridional y de los
territorios coloniales portugueses en su lucha contra los
regimenes racistas y coloniales. La delegaci6n de
Rumania ha apoyado plenamente la iniciaci6n dei De
ceilio de la lucha contra el racismo y la discriminacion
racial y desea reafirmar su total solidaridad con los
objetivos deI Decenio y con los principios que 10 han
inspirado: .

19. En su àlocuei6n ante la Conferencia Internacional
de, Expertos para el Apoyo a las Victimas deI Colo-

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



. 1~80~. Sesi{1I1,~>27, desepti!!mbre de 1973 11

nialismo y el Apartheid en el Africa .Meridional, el
Presidente· de Rumania' destaco ·nuevamente ·la pro
funda solid,aridad de Rumania con la lucha de los pue
blos contra el imperialismo, el colonialismo, el
neocolonialismo, el racismo y el apartheid, y prometio
el apoyo ininterrumpido de su pais a los movimientos de

.'liberacion nacional y' a los pueblos coloniales que
luchan l'or su sagrado derecho a la libre determinac.ion
y al desarrollo indep,endiente.
20., Rumania, al igual que las demâs naciones pro
gresistas y amantes de la paz, se ha comprometido
firmemente a aplicar la Declaracion sobre la concesion
de la independencia a los l'aises y pueblos coloniales y a

i todas las <;lemâs resoluciones de las Naciones Unidas
, sobre la eliminacion del colonialismo, la discriminacion
racial y elapartheid. Por ello, la delegacion de Rumania
acoge complacida la decision de proclamar el Decenio
de la lucha contra el racismo y la discriminacion racial,
que espera sea un gran paso adelante en la liberacion de
los pueblos que sufren bajo la opresion colonial y
racista y en los esfuerzos de la comunidad intemacional
l'or poner fin a los regimenes racistas. Lasmatanzas de
civiles en Mozambique y el reciente asesinato de varios
mineros africanos, incluso nacionales de Lesotho, en
Carletonville,· Sudâfrica, han .puesto de relieve la
necesidad de que todos los l'aises intensifiquen los es
fuerzos paracombatir el flagelo deI racismo y el apart
heid. Tales incidentes dan testimonio deI carâcter
criminal y detestable deI racismo, el apartheid y el
colonialismo. Lanecesidad urgente de erradicar estos

,males da mayor importancia al Decenio. Este debe
aproyecharse también para promover las medi~as en
caminadas al fortalecimientodel papel de las Naciones
Unidas con respecto a la aplicaciôn universal de los
principios de la Carta, el castigode quienes violan tales
principios, el fortalecimiento de la paz y·la seguridad de
los pueblos amenazadOS l'or el racismo y el colonia
lismo en el Africa meridional y la l'romocion deI
respeto l'or los derechos humanos y las libertades fun
damentales proclamados en la Declaracion Universal
de Derechos Humanos.
21. La delegacion de Rumania esta agradecida a la
Comisiôn de Derechos Humanos y su Subcomision de
Prevencion de Discriminaciones y Proteccion a las
Minorias l'or la preparacion deI proyecto de programa,
que enunciaen detalle las medidas que, de ser llevadas
a la practica de manera consecuente l'or todos los Esta
dos Miembros, seran sin duda eficaces en la lucha con
tra el racismo y la discriminacion racial. La delegaciôn
de Rumania considerara favorablemente cualquier
propuesta encaminada a destacar el caracter deI pro
grama orientado hacia la accion y a clarificar aun mas el
alcance de las rn:edidas sugeridas, que son indudable
mente valiosas cotno medio decombatir el racismo y
la discriminaciôn radal. .
22. Algunas medidas· sonpartiCularmente impor
tantes para ellogro deI propôsito fundamental deI De
:enio, que es la eliminaciôn de los regimenes racistas.
En una de tales medidas· se ,prevé,la prestaciôn de
asistencia a los movimientos de liberaciôn nacional y a
los p'ueblos que sufren racismo y disc;riminaciôn·racial.
(A/9Q94, anexo l, parr. 13, incs. c) yel. Los movimien
los de liberacion nacional tienen un pap.el central ciue
desempeiiar en la lucha contra el ,racismo y. la
discriminacion racial. Obrando de conformidad con la
C,arta y las resoluciones pertinentes de las Naciones
Unidas, Rl,lmania esta prestando asjstencia' a los

movimientos de liberacion deI Africa meridional. La
propuesta de establecer un fondo intemacional para
ayudar a los pueblos que luchan contra la
discriminacion racial y el apartheid merece l'lena
atencion. En opinion deI Sr. Ropotean, la prestacion de
asistencia a lQs movimientos de liberacion constituye
una obligacion interJ;lacional. .

23. Otra medida fundamental prevista en el proyecto
de programa es· la denegacion de todo apoyo a los
regimenes racistas (ibid., parr. 12, inc. a), apdo. il, 'y
parr. 13, inc. dl). Debe mencionarse igualmente que
todos los Estados MiembrQs tienen la obligacion qe
aplicar las sanciones establecidas en las resoluciones
pertinenteS deI Consejo de Seguridad y de la Asamblea
General. La razon principal l'or la que los regimenes
racistas y coloniales del Africa meridional estan en
condicionesde continuar desafiando a las Naciones
Unidas es que reciben ayuda militar y economica de
vanos l'aises que no solamente se niegana poner fin a la
cooperacion con dichos regimenes, sino que de hecho
la estan incrementando. La eficacia deI Decenio de
pendera de la voluntad de todos los l'aises de llevar a la
practica las medidas que se prevén en el programa y,
~te todo, de aplicar las sanciones impuesias l'or las
Naciones Unidas. Al respecto, la delegacion de
Rumaniaacoge comp~eida la importancia atribuida a la
necesidad de lograr que se apliquen las resoluciones de
las NacioIies Unidas sobre el Africa meridional. Cada
ano se aprueban resoluciones que, a pesar de su villor
como expresion de la consagracion de la mayoria de los
Estados Miembros a lospropositos y principios de la
Carta, quedan sin efectos tangibles. Esta situacion no

.puede tolerarse, l'or mas tiernpo.

24. El fracasoen la aplicacion de las resoluciones de
,las Naciones Unidas en' la esfera deI racismo yel colo
nialismo es tan solo un, aSl'ecto deI problema general
de la falta de eficacia de muchas resoluciones de las
Naciones Unidas. El problema de encontrar IJ1edios y
arbitrios, dentro de la Carta, para afirmar el respeto y la
aplièacion eficaz de las decisiones de las Naciones Uni
das, esta estrechamente relacionado con la necesidad
de fortalecer el papel de las Naciones Unidas e in
crementar su prestigio. Por ello, la delegaci6n de
Rumania acoge complacida la propuesta q1;1e se hace en
elproyecto de que la Asamblea General examine 10
antes pqsible la. adopcion de mediosy. arbitrios para
lograr la aplicaciôn de las resoluciones de las Naciones.
Unidas sobre la discriminacionracial, el apartheid y la
descolonizaciori.

25. La delegacion de Rumania conviene totalmente
con las medidas en el pIano, nacional recomendadas en
el proyecto (ibid., parr. 12), 'que coinciden con las
medidas que su pais ha adoptado para combatir la
discrimipacion radal Y'étnica en todos los sectcires de la
vida politica, .social y economica 'Y eh la esfera de la
'erlucaciôn y la cultura. La delegacion de Rumania con
cede gran importancia a las medidas' educacionales a
que se hace referencia en los incisos b), y c) deI
parrafo 12, que, recuerdan el Principio TIl de la

,Declaracion sobre .el fomento entre la juventud de los
Ideales de paz, respecto mutuoy comprension entre los
pueblos (resolucion 2037 (XX) de la Asamblea Ge
neral). Tan solo. mediante la combinacion de medidas
politicas y juridlcas con medidas educacionales sera
.posible .'. ,combatir eficazinente· y, eliminar' la
discriminacion racial:

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



12 Asamblea General - Vigésimo octavo periodo de sesiones - Tercera Comision

26. Una cuesti6n importante que debiera considerar
la Tercera Comisi6n es la deI establecimiento de un
marco institucional para coordinar las actividades re
lacionadas con el Decellio.
27. Rumania prestara su pleno apoyo y cooperaci6n al

. logro'de los objetivos deI Decenio y a las actividades y
medidas previstas en el pJ:'ograma. Es de esperar que el
Decenio senale una etapa decisiva en la lucha por el
progreso nacional y social, por la libertad y dignidad
humanas y por la paz y cooperaci6n entre las naciones.
28. El Sr. DAMMERT (Peru) recuerda que su
d~legaci~n ha apoyado firme y constantemente ~a idea
de establecer un decenio de la lucha contra el raClsmo y
la discriminaci6n racial coma uri medio de continuar la
labor iniciada durante el Ano Internacional de la lucha
contra el Racismo y la Discriminaci6n Racial. La
delegaci6n deI Peru acoge complacida la importància
que se da en el proYecto de programa al logro de la

. aplicacion universal de las resoluciones'de las Naciones
Unidas sobre la discriminacion racial, el apartheid yla
descolonizàcion, asi coma a la adhesion a los ins
trumentos sobre derechos humanos y a su ratificacion
y aplicacion. Dichos instrumentos y las resoluciones de
la Asamblea General ydeI Consejo de Seguridad deben
complementarse mutuàmente para que las actividades
de las Naciones Unidas en la lucha contra la
discriminacion racial sean eficaces.
29. Un medio de' incrementar la eflcacia de la acci6n
de las Naciones Unidas para combatir la discriminacion
racial seria, coma 10 ha indicado su delegacion en opor
tunidades anteriores, que la Oficina de Informacion
PUblica preparase ediciones en espanol de sus publi
caciones. y peHêulas que tr~~an de la discriminacion
racial y el apartheid. Esos materiales no pueden dis
tribuirse con resultado positivo en América Latina a
menos que, se :disponga de ellos en espanol.
30. Las stigerencias que se hacen en el proyecto de
programa con respecto a las medidasque han de adop
tarse a nivel nacional, regional e jntemacional concuer
dan plenamente con la politica que ap9ya el Peru. Aun-

que cerca de 75 Estados han llegado a ser partes en la
Convenci6n Internacional sobre la Elimirtacion de
todas las Formas de Discriminacion Racial, la delega
cion deI Peru acogeni complacida una adhesion mas.
amplia aun a la Convencion. Por ello, la delegacion
deI Peru hace suy() eillamamiento que figura en el pro
yecto de programa en este aspecto. Considerando que
deben adoptarse todas las medidas posibles para educar
al publico sobre las cuestiones relacionadas con el

. respeto por los derechos humanos y con los males deI
racismo y la discriminacion racial, la delegaci6n deI
Peru se complace en observar hlS detalladas disposi
ciones relativas a la educacion, capacitacion y forma
cion que figuran en el proyecto de programa (A/9094,
anexo l, parr. 16) Y acoge con particular agrado la
propuesta de que el tema de los derechos humanos
se incluya en el programa de estudios de todas· las
escuelas e instituciones de educacion superior de los
Estados Miembros.
31. Es bien sabido que el Gobierno deI Peru condena
todas las violaciones de los derechos humanos y re

.chaza las practicas represivas de los regimenes racistas
deI Africa meridional.
32. El Sr. MUSAFIRI (Zaire) reafirma el apoyo deI
Consejo Ejecutivo Nacional deI Zaire a todas las ac
tividades encaminadas a eliminar la discriminacion ra
cial. La delegacion deI Zaire apoya plenamente todas
las resoluciones de las Naciones Unidas sobre
discriminaci6n racial, apartheid y descolonizacion y
condena enérgicamente todas las manifestaciones de
colonialismo y discriminacion racial en el Africa 0 en
cualquier .otra parte del mundo. Habiendo adoptado
eficaces L yes internas para prohibir la discriminaciort
racial, el Zaire recomienda que se conceda prioridad a
nivel internacional a las medidas encaminadas a poner
fin a la discriminacion racial dondequiera pueda existir
enotros paises. La continuacion de la practica de la
discriminacion racial es incompatible con los progresos
realizados por la humanidad en el siglo XX.

Se levanta la sesi6n a las 12.05 horas.




